
 

Delibera della Giunta Regionale n. 471 del 21/10/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

U.O.D. 10 - UOD Sistema informativo sanitario e sanità elettronica

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RECEPIMENTO INTESA TRA IL GOVERNO, LE REGIONI E LE PROVINCE AUTONOME

DI TRENTO E BOLZANO - REP. ATTI N. 16/CSR (CONFERENZA STATO REGIONI) DEL

20/02/2014 SUL DOCUMENTO RECANTE TELEMEDICINA - LINEE DI INDIRIZZO

NAZIONALI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO che: 
 

• l’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131 prevede la possibilità per il Governo 
di promuovere, in sede di Conferenza tra Stato, Regioni e Province autonome, la stipula di 
intese dirette a favorire l’armonizzazione delle rispettive legislazioni o il raggiungimento di 
posizioni unitarie o il conseguimento di obiettivi comuni; 

• la Conferenza tra Stato, Regioni e Province autonome, nella seduta del 20 febbraio 2014 ha 
sancito intesa tra il Governo, Le Regioni e le Province autonome sul documento recante 
“TELEMEDICINA - LINEE DI INDIRIZZO NAZIONALI” - Rep. atti n. 16/CSR del 20/02/2014; 

• che il suddetto documento costituisce il riferimento per l'implementazione di servizi di 
telemedicina nell'ambito del SSN, fornendo indirizzi e modelli condivisi, 

• l’art. 3 della citata Intesa impegna le Regioni e le Province autonome a recepire le Linee di 
Indirizzo Nazionali, quale adempimento regionale valutato in sede di verifica annuale degli 
adempimenti da parte del Comitato Permanente per la verifica dei Livelli Essenziali di 
Assistenza, di cui all’art. 9 della Intesa del 23/3/2005. 

 
 
RILEVATO che : 
 

• tra l’altro, in materia di telemedicina, con Decreto Dirigenziale n. 359 del 08/08/2014, si è 
proceduto alla presa d’atto del documento “Analisi e metodologia per lo sviluppo della 
Telemedicina a supporto dei servizi sanitari in Regione Campania“, sviluppato nell’ambito 
della Linea Verticale “Supporto allo sviluppo della telemedicina in Regione Campania” del 
Progetto di Assistenza Tecnica – POAT SALUTE 2007-2013, cofinanziato con Fondi FESR 
2007-2013 e rivolto alle Regioni dell’Obiettivo Convergenza sottoposte a piano di rientro dal 
disavanzo sanitario; 

 
RITENUTO, pertanto:  

• di dover procedere, ai sensi dell’art. 9 dell’Intesa del 23/3/2005 e dell’art. 3 dell’Intesa del 
20/02/2014, al formale recepimento nell’ordinamento regionale dell’Intesa - Rep. atti n. 
16/CSR del 20/02/2014 sul documento recante “TELEMEDICINA - LINEE DI INDIRIZZO 
NAZIONALI (allegato 1), con Deliberazione di Giunta Regionale; 

 
 
propone e la Giunta in conformità a voto unanime 
 
 

D E L I B E R A  
 
per tutto quanto espresso in narrativa che si intende di seguito integralmente riportato, di: 
 
 

1. recepire le Linee di Indirizzo contenute nell’intesa tra il Governo, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano sancita nella seduta del 20 febbraio 2014 sul 
documento recante “TELEMEDICINA - LINEE DI INDIRIZZO NAZIONALI”, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato 1); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

2. demandare - in relazione alle funzioni e alle specifiche competenze - alle strutture 
della Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema 
Sanitario Regionale, nonché alle aziende sanitarie (AA.SS.LL, AA.OO, AA.OO.UU ed 
I.R.C.C.S) e all’ARSAN l’adozione dei provvedimenti e delle azioni necessarie a 
garantire la concreta attuazione delle disposizioni contenute in dette Linee di Indirizzo 
Nazionali; 

3. dare atto che : l’adozione delle sopra citate Linee Guida e la conseguente diffusione 
nelle aziende sanitarie e all’ARSAN si configura quale adempimento soggetto alla 
verifica del Tavolo tecnico istituito all’art. 12 dell’Intesa Stato-Regioni del 23 marzo 
2005. 

4. inviare il presente provvedimento al Dipartimento della Salute e delle Risorse 
Naturali, alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del 
Servizio Sanitario Regionale, al Ministero della Salute, alla Direzione Generale per 
l’Università, la Ricerca e l’innovazione, alle Aziende Sanitarie, all’ARSAN e all’Unità 
Operativa Dirigenziale Bollettino Ufficiale - Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP) per 
la pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015


	BURC n. 62 del  26 Ottobre 2015

